
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
RESUMO DE PORTARIA

DESPACHO N.º 01/2008, DE 25 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
da atribuição regimental e em conformidade com o que estabelece 
o Parágrafo Único do art. 6º da Resolução Normativa n.o 63/2004, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 14 da Resolução ANEEL 
n.o 223/2003, e considerando o não atendimento das metas 
acumuladas dos Programas Anuais, conforme o respectivo Plano 
de Universalização, que consta do Processo n.º 2007/274094, 
resolve: aplicar a penalidade de redução nos níveis tarifários 
obtidos na próxima revisão tarifária periódica das Centrais Elétricas 
do Pará S. A. – CELPA, a ser calculada pela Superintendência de 
Regulação Econômica e Financeira – SRE da Agência Nacional de 
Energia Elétrica – ANEEL a partir do total de 43.596 (quarenta e 
três mil, quinhentos e noventa e seis) pedidos de fornecimento 
não atendidos, para uma meta de 258.218 (duzentos e cinqüenta 
e oito mil, duzentos e dezoito) ligações, relativa ao período de 
2004 a 2006. O recurso deverá ser dirigido à autoridade que 
proferiu a decisão, no prazo de dez dias, contados da cientificação 
oficial da Exposição de Motivos da Redução Tarifária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 200/2008-ARCON-PA/CAF DE 27 DE 

MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
NOMEAR, SELMA RODRIGUES MELO, PARA EXERCER O 
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DESTA ARCON-PA, A 
CONTAR DE 03 DE MARÇO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO.

EXTRATO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 071/2008-SEGOV DE 26/03/2008.
SERVIDOR (ES):
- Maria Luiza de Matos – 01 diária no dia 27/03/2008 – Id 
Func.: 54189286/2
- Elizeu da Silva Lima – 01 diária no dia 27/03/2008 – Id Func.: 
57191796/1
DESTINO: Barcarena, Abaetetuba e Igarapé Mirim/PA.
OBJETIVO: Implantar os comitês municipais para “Erradicação 
do Escalpelamento”.

PORTARIA Nº 072/2008-SEGOV DE 26/03/2008.
SERVIDOR (ES):
- Pedro Nazareno Barbosa Júnior – 01 diária no dia 29/03/2008 
– Id Func.: 54190713/3
- Maria Silvia Comaru – 01 diária no dia 29/03/2008 – Id Func.: 
5631998/2
- Pedro Nazareno Barbosa Júnior – 01 diária no dia 29/03/2008 
– Id Func.: 13366/1
DESTINO: Barcarena, e Mojú/PA.
OBJETIVO: Implantar e implementar os comitês municipais para 
“Erradicação do Escalpelamento”.

PORTARIA Nº 073/2008-SEGOV DE 26/03/2008
SERVIDOR (ES): - Abel Lopes de Oliveira - Id.Func: 240010/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 26/03/2008.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: A serviço do Fórum Social Mundial.

PORTARIA Nº 077/2008-SEGOV DE 26/03/2008
SERVIDOR (ES): - Maria Luiza de Matos - Id.Func: 54189286/2
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 29/03/2008.
DESTINO: Barcarena e Mojú/PA.
OBJETIVO: Implantar e implementar os comitês municipais para 
“Erradicação do Escalpelamento”.

PORTARIA Nº 078/2008-SEGOV DE 27/03/2008.
SERVIDOR (ES):
- Edivaldo Monteiro Andrade – 01 diária nos dias 28 e 
29/03/2008 – Id Func.: 54192901/1
- José Alberto F. Seabra – 01 diária nos dias 28 e 29/03/2008 

– Id Func.: 54190342/1
- Andréia da Silva Gonçalves – 01 diária nos dias 28 e 
29/03/2008 – Id Func.: 57191016/1
- Bruna Gomes Ribeiro – 01 diária nos dias 28 e 29/03/2008 
– Id Func.: 80845779/2
- João Silva Conceição – 01 diária nos dias 28 e 29/03/2008 
– Id Func.: 3215342/1
- Lutercio Maouro G. Ferreira – 01 diária nos dias 28 e 
29/03/2008 – Id Func.: 5328870/1
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Participarem das reuniões da 1ª Etapa das Plenárias 
Regionais do PTP da região do Caeté.

COMISSÃO
PORTARIA Nº 082/2008-SEGOV DE 28/03/2008

CONSTITUIR a Comissão Especial de Licitação composta pelos 
servidores, Presidente: ANDREIA DO SOCORRO CONDURU 
DE SOUSA CARDOSO, identidade funcional nº 57190396/1, 
ocupante do cargo em Comissão de Assessor de Câmara II, 
Membros: GUSTAVO DUARTE CARDOSO, identidade funcional nº 
54189171/1, ocupante do cargo em Comissão de Assessor de 
Câmara II e EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA, identidade 
funcional nº 3082962/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, para ficar responsável pelo devido credenciamento 
das Empresas Especializada em serviço técnico de consultoria e 
treinamento nos termos do Processo n°.2008/121122.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

FÉRIAS
PORTARIA Nº 113 DE 28 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Luiz Sérgio Rodrigues de Amorim
Matrícula: 57176615/1
Cargo: Assessor
Lotação: CMAV/SEAD
Período: 01-04-2008 a 30-04-2008
Exercício: 2007/2008

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 114 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

Nome do servidor: Oiamir Aniceto Almeida Carneiro
Matrícula: 3662/1
Cargo: Agente de Portaria
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 01-04-2008 a 30.04.2008
Triênio referente: 01.09.2000 a 01.09.2003.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 010/2008/IOE.
Nº do Contrato: 006/2004/IOE.
Objeto do Contrato: Fornecimento de vale alimentação.
Valor do Contrato Original: R$ R$397.800,00 (trezentos e 
noventa e sete mil e oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 001/2004-IOE, Lei 
Federal n.º 8.666/93, art. 22, inciso I, parágrafo 1o c/c art. 23, 
inciso II, “c”.
Partes: Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, CNPJ/MF 
n.º 04.835.476/0001-01 e Sodexho Pass do Brasil Serviços e 
Comércio Ltda., CNPJ/MF n.º 69.034.668/0001-56.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alteração contratual e 
Prorrogação da vigência.
Valor: R$ R$1.900.000,00 (Um milhão e novecentos mil reais) 
Estimado.
Data da Assinatura: 14/03/2008
Vigência do Aditamento: 14/03/2008 a 13/03/2009
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.331.1201.6004;339039.
Fonte de Recurso: 0261.
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.
Aditivos Anteriores: Aditivos Anteriores: 1o Termo Aditivo 
– R$884.000,00 – 01/10/04; 2o Termo Aditivo – 24/02/05; 3o 
Termo Aditivo – R$330.000,00 – 01/10/05; 4o Termo Aditivo 
– Prorrogação – 0/12/05; 5o Termo Aditivo – R$1.000.000,00 – 

13/01/06; 6o Termo Aditivo – Prorrogação – 30/12/06; 7o Termo 
Aditivo – Prorrogação – 22/01/07; 8o Termo Aditivo – Prorrogação 
– 29/06/07; 9o Termo Aditivo – Prorrogação – 29/07/08.
Endereço do Contratado: Alameda Araguaia, 1142, 5o andar, 
Barueri-SP, CEP.: 06.455-000.
Data da Publicação: 01/04/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2008
Partes: Imprensa Oficial do Estado CNPJ/MF: 04.835.476/0001-
01 e IBF - Indútria Brasileira de Filmes S/A CNPJ/MF: 
33.255.787/0001-91
Objeto: Aquisição de chapa analógicas de alumínio anodizadas, 
positivas, sensibilizadas com capacidade mínima de 150.000 
(cento e cinquenta mil) tiragens, conforme especificações e 
quantitativos contidos no edital e seus anexos.
Vigência: 19/03/2008 a 18/05/2008
Valor: R$ R$ 36.207,00 (trinta e seis mil duzentos e sete reais)
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.662.1193.2784; 3390.30
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro
Endereço do Contratado: Rua Pastor Manoel Avelino de Souza, 
nº 187, bairro: Xerém, Duque de Caxias - RJ, CEP: 25250-000

PORTARIA
PORTARIA Nº 090 DE 28.03.2008

DESIGNAR, o servidor WANDERLEI MARTINS LADISLAU, 
Procurador-Chefe, Matrícula nº 57176596/1, para responder 
pela Diretoria de Administração e Finanças no dia 19.03.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
19.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Partes: PRODEPA e RADIOCOMM
Onde lê-se: Vigência: 17/03/2008 a 16/03/2009
Leia-se: Vigência: 17/03/2008 a 16/05/2008
Ordenador responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

PORTARIA Nº 380/2008
PORTARIA Nº 380/2008 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, 
Motorista, Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Quatipuru, no período de 01 a 04/04/2008, 
com objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB para a técnica 
Ednéia Fontes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 381/2008
PORTARIA Nº. 381/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 


